**67** Inter hac Sacramentorum usu conscientiam repurgat, animum præparat, riteque ad extreum illud certamen inunctus supremam jam expectat horam. Cum tandem gaudio & timore paulum abire jussis, se totum Divina voluntati permittit, & in preces effusus, Deum enīc rogat, ut, si e sua salute Divinique numeri honore foret, sive præsens vita interitus ad suorum scelerum vindictam, sive longior lucis usura ad asperiora pœnitentia studia, & ea executioni mandanda, quæ in proximorum salutem tamdui, non sine illius instigatu, animo agitaret: supremus ipse, & æquissimus vita arbiter pro sua clemencia anticipet futuri casus evenitum moderetur: se omnino divina voluntati libentissime cæssurum, & quocunque vocaret, feceruntur. Gratiissime Deo fuere preces, cum pœnitentia ardore, cum divina voluntati obsequendi studio. Exinde enim melius factum est laboranti; ut relevatus morbo, & lecto surgere, & suis nitidæ pedibus iam posset; circumsque ex ea infirmitate medicis admirantibus emersit, & idoneis auctus viribus, integer restitutus est suis: ut miraculo par visum sit hominem medicorum iudicio depositum convalescere tam cito. At vero sicut eterna quietis gaudia peroptaret, eam tamen dilationem tulit non invitatus: maximoque in lucro posuit, quod diceret, sacrificium suæ vita, pœnitentia sibi lacrymis, & asperitatum incommodis per aliquot etiam annos expiadum, & proximorum saluti consulendum. Quippe tam insigni vita divinitus prorogatæ beneficio hac sibi Divino nutu imponi, plane intellexit. Quare illud firmum certumque statuit eam totam, quam uenius Dei præsenti ope ac miraculo habet, vitam, Divinæ glorie, pœnitentia studiis, proximorumque saluti consecrare. Idque multo etiam præstis copiosius, quam promisit.

**Inunctus**

**Se Del. vo-  
dantur af-  
fert:**

**modore re-  
cordatione  
præterito-  
rum passa-  
rum curar-  
tur;**

**modo spe  
eterna vi-  
ta erigit-  
sur;**

**modo re-  
cordatione  
præterito-  
rum passa-  
rum curar-  
tur;**

**modo con-  
valescere.**

**1** **V** Aletudine jam confirmata, ad pristina pietatis officia, pœnitentiæque labores se confert: eo que ardentius in hujusmodi curas incumbit; quo recenti & proprio exemplo extremam ægrorum indigesciam dicerat, & Divinam elementiam ac bonitatem in se ipsum fuerat expertus. Verum, multis diebus hisce muneribus absumpsis, meliorum ille æmulator charismatum, haud sibi facisfaciebat: quippe, progrediente die, novo semper se pietatis studio excitari, ardentiore in Deum, & proximos amore incendi, ad majora rapi sentiebat: quod excelsi animi flamma coeli stigne succensa, humili loco harere non posset. Consilium itaque ceperit a cupiditate immortalis & eternæ gloriae excellsum plane, & homine terrenis rebus superiore dignum, ut ab se opibus omnibus abdicatis, Senatoria toga, nobilitatisque insignibus rejectis, & Reipub. dignitatibus penitus contemptis, liberato voce tandem abjectum illud & humile vitæ genus, quod animo conceperat, profiteretur, vitamque omnem perpetuo operum caritatis ministerio publice devoveret. Ceterum deliberationem hanc de privatæ, & abjectissimæ vitæ ratione serio ingressus, spiritu cum carne luctante, satis arduam contrahitentis sensus & reluctantis naturæ pugnam est expertus. Quæ contra facere maxime videbantur, erant, nepotum cura, familiæ splendor, Reipub. pietas. Nepotum res, & familiæ decus negligere, inhumanam & Reipub. defere re impium videbatur. Verum nepotum negotia minus Hieronymum morabantur, quando illorum major natus & rem familiarem curare, & rebus suis tufo per actum præesse posse videretur.

**2** Sed, eo navigato scopulo, difficiliorem omnino exitum e mundi Reipublicæque honoribus est natus, mirifice hominis animam torqueente amore patriæ. Est enim peculiare Venetiæ à natura insitum, adeo propensis & conspirantibus animorum studiis publicam rem diligere; ut ceteri nationibus amore & pietate in patriam longissime antecellere putentur. Eam vero multo impensis adamabat Hieronymus, quod cum illius causa extrema adisset pericula; mutuam gratitudinis significationem ab se desiderari Respublica non permetteret, in qua præstant ac nobilis Senator habere. Fur, & apud civitatem universam admodum gratiosus esset, & in qua tamdem summa prudence, multiplex rerum usus, vita gravitas, & morum probitas expedivit illi ad amplissimos honores cursum, nisi per cum steris, ostentarent. Quare in utramque partem ita multa eademque gravissima succurrebant suadentia novum vitæ instiutum, atque dissuadentia; ut difficultas admodum & perobscura existet tantæ rej deliberatio: cumque sensus humanus & Divina pietas ex æquo sepe in ejus decentarent pectora, non sumptuoso, non data oculis quiete, dies aliquot illo curarum æstu, quasi cogitationum conflitu & vicissitudine, inter anticipes hinc inde fluctuantis animi & incerti propensiones, magna cum perturbatione est jactatus: reque ipsa dividit quam difficilis & laboriosus sit egregius rerum humanarum contempnus, & quam ægre sensus ab his avellatur, qua semel impetu dilexit.

**3** Inter hec sepe animo æstuare, nunc algere, modo Divino amore incensus, ad castra spiritualis miliz aspirare, nunc honorum & nobilioris vita splendore, aliisque sonuum blandimentis ab ea mente revocari & deterri, donec hisce cogitationibus secum diu loctatus

AUCT. AUGU-STINO TURTU-  
RI status puriorem hausit Divini luminis radium, seque  
ad sanctiora consilia, & perpetua pietatis officia, acrio-

ri quam antea impulsu ferri persensit: jamque caduca

RA. omnia fastidiens, ac mora omnis impatiens sibimet indi-

gnari, hisque fere dictis non sine lacrymis seipsum acris

urgere, graviterque objurgare coepit. Quid agimus ani-

ma? quid expectamus? cur acceptam a Domino vitam,

non eidem reddimus? cur promissum solvimus? quid

tanto amore vanitatem sectamur? Quid tandem est in

his rebus tam praelarum, aut sublimi, quod nos a ca-

lestium amore possit abducere? an gloria splendor ac

dignitas? qua tandem hac gloria? cujus causa prehen-

sandum quotidianum diligenter, supplicandum omnibus,

multorum fasciendae inimicitia, & ab fluctuantis at-

que incerto multitudinis iudicio pendendum? Quanto

sane melius est Divinam clementiam assiduis orationum

precibus prehensare, eternum beatitudinis decus ambi-

re, Divina gloria quam privata studere? At Reipubli-

ca pietas urget, atque satis illi opera praestitum, satis

laboribus & periculis mortali huic patria factum; cur

modo pro aeterna non laborandum? an patria, qua me

mortalem genuit, summa erit apud me ratio; illius ve-

ro, qua me immortalem expectat, nulla? ad illustran-

dumne familie nomen, magnos in Repub. honores

consecrari libet? At satis majorum bene rebus gestis no-

bilitatum stirpis memoriam cernimus; illustrioram eae

cum volet Deus, feret posteritas: cur Evangelicam no-

bilitatem celo plane dignam, unice Deo caram & dile-

ctam non conquirimus? cur non immortalem nominis

famam apud Deum sectamur: falsa haec, fluxaque bona

plurimum apud me valebunt, eterna illa & vera minimu-

mum: coelestia praeter terrenis, Divina praeter humanis con-

temnam? Qua schola, qua religio docuit praeferre pul-

verem celo, homines Deo? An cum Reipublica principi-

pe & vegetem vitam partem impendero, cum rem fa-

miliarem auxero, cum prædia locavero, cum humana

omnia procuravero; tum ambitionis occupationem pe-

rosus, si quid supererit otii, me ad Dei cultum, anima-

que procurationem convertam? Hominum non Dco,

sed sibi servientium, ita sunt. Preat hic omnis amor,

ut vivat coelestis. Quid enim salutarius, quid pruden-

tius fieri potest, quam spretis labentibus & caducis, co-

lestantia & eterna consecrari? Aude Hieronymus, Deum

vocantem sequere.

4 Dum haec, & hujusmodi multa intenta mentis contentione & cogitationum conflicit secum ipse loquitur; præsentem, & manifestam expertus est superni Nu-

minis vim. Ardentissime enim coepit Divini amoris astu torri hominis pectus, ut ebullire & colliquefieri, nec diutius posse ardoris flammarum ferre videretur: & ad novum de celo lumen, ita se totum sensit Divina virtute in virum alterum sensum commutatum, ut eundem esse plane negaret. Quare depulsis ex animo rerum humanarum affectionibus, discusa sensuum & cæcæ mentis tetra caligine, divina gratia stimulis diutius oblectari non potuit, sed excitanti urgentique Deo manus dare compulsus est. Igitur ad Christi pendentis effigiem supplex stratus, calenti lacrymarum imbre irrorato solo, crebrisque gemitibus & suspiriis imis pectoribus eductis, evocatique ardenter in opem Superis, seipsum suaque omnia, tota anima, toto corde ac voluntate, ardentissime Deo consecratus: abdicatus opibus & honoribus, perpetuo pauperum ministerio in vili abjectoque habitu se addicxit: pro tam insigni divinitus immissa vocationis beneficio, immo pectori gratias agit, ut par est; voluntati vires sufficere, suæque gratia præsidio, in tam sancto & firmo proposito perpetuo tucti vellet, enixe depre-

catur.

5 Ab oratione digressus nepotem natu maximum ad-

vocat, ardenti cohortatione ad ea, qua Christiani ho-

minis & integerrimi Senatoris sunt, inflamat; ut

tandem rerum suarum procriptionem suscipiat, admone- D  
net: dati & accepti rationes præterita que administra- curam fa-  
tionis diligentissime & reddit: quanta fide res ejus procu- mille fra-  
ravit, quanta cura auxerit, nullo ad se derivato emolu- tris trans-  
mento, ostendit: ut eadem tamquam villicus fidelis, & potem:  
dispensator a Domino constitutus, integre curare per-

git, hortatur: se ad majora a Domino vocatum, haud diutius posse talium rerum occupationibus distineri . Nondum, quid consilii subeset, intellexerat nepos; obortis tamen lacrymis, Hieronymum enixe rogat, ut in suscepta rerum suarum procriptione, rei que familia-  
ris administratione pergeret, neve amplissimos Reipub- honores magno cum familiæ detimento abiiceret. Cum interim hominem intuetur, qua subobscuræ verbis indi- carat, palam factis explicantem, novoque & insolenti vestium genere, qualis internus esset animi habitus, præferentem.

6 Veste oblonga, manicis infra cubicum ad modum laxis, strictioribus ad manus utitur Veneta nobilitas, ea que communis ufu nigri coloris; nisi vel maiores Reipub- dignitates, vel senioriores Senatorum concursus purpu- ram poscant, ejusdemq; coloris in levum humerum re- jecta stola . Hæc sua nobilitatis insignia ab se tandem re- jecit, perpetuoq; ablegavit Hieronymus: nobiliores etiam quascumq; internas vestes ad intimam usque subu- culam sibi detraxit, & veluti a Domino hactenus com- modatas eidem libentissime reddit; earum loco vilem & pannosum habitum, domi forte repertum, in usum pauperis cuiuspiam antea comparatum, induit, cras- fiores calceos, quibus rustici utuntur (perones vocant) adhibet, nec nobiliori pallio humeros tegit. Intuebatur hæc nepos, moxore & admiratione defixus: intuebantur domestici, animo & cogitatione suspensi, mananti- bus interim ex omnium oculis ubertim lacrymis. Sed carnem aut sanguinem non respexit nouus Christi miles.

7 Verum nobilioribus & hucusque insolitis spiritalis militie armis munitus, qui proptium sensum jam sube- gerat, cum mundo ipso quamprium sibi congregendum statuit. Quamobrem, vel quam constanter & ex animo ad Christum defecisset, mundoque bellum indi- xisset, declaratus, vel paupertatem humanarumque rerum despiciantiam jamdiu animo retentam palam professurus, ne salutatis quidem domesticis, statim pannosus, & peronatus domo egreditur; nobiliora civi- tatis templo adit, seque novis Evangelicæ paupertatis insignibus ornatum, spectandum præbet. Non minus gratum Deo, & Angelis, quam hominibus admirabile spectaculum. Mirum est, quam vehementer universam civitatem permoverit in folens vita ratio & nova vi- ta conditio; multis, ut sit, hominem risu & jocis exci- piens; aliis, quibus pridem Hieronymi pietas non ignora erat, ejusdem religionem & animi demissionem admirantibus; quampurim rei admirandæ novitate attonitus, ex ipso facti eventu tam inusitatæ mutationis judicium expectantibus. Sed ille rumores ac suspiciones hominum neutiquam veritus, uni divinae voci, cor suum alloquenti, omnino parendum, &, in quamcumq; vocaret partem, perpetuo obtemperandum statuit.

8 Roffius addit præfuisse publicum Notarium Ludovicum de Zor- ze, & testes addibitos Joannem Franciscum & milianum con- sanguineum, & Joannem Fanzeum.

### C A P U T I I.

Eius vocatio ad pauperum derelictorum curam.

8 S Ed eo jam suscepito confilio, & quasi totius con- sequentis vita fundamento jacto, ut ex nobili il- lo & illustri rerum humanarum fastigio, non ad aqua- lem

G  
dilectionis  
illustris  
moris

propterum  
ministeria  
eligit.

sp  
tu  
an

**A**lem modo cum ceteris, verum ad insimam etiam vita conditionem, & optatos Evangelicæ paupertatis amplexus descenderet; unum illud supererat, ut, qui se insimis pauperum ministeriis eorumque saluti devovisset, & tot caritatis officiis variisque exercitiorum generibus, quod potissimum amplectoretur, decerneret: qua in consultatione aliquantum hæsit, quod ad omnia caritatis munera æque se paratum atque animatum cerneret. Non illi animus ad discrimina subcunda, non vires ad perferendos labores deerant: sed quid magis e Divina gloria proximorumque salute esset, ignorabat. Quare flagrantissimus omni ratione probandi se Deo, universum viræ sua cursum ad unam ejus voluntatem, reæstissimam benefactorum regulam, dirigenda, dies nostreque supplex illum precabatur, sibi ut illececeret, eque tot ad salutem semitis, cui potissimum se vellet infilere, commonstraret: neque multo post in hac recessuit homini Divinæ voluntatis sensum cognoscendi expedita ratio.

**E** E præteritis recentis annona angustiis & ciborum indigentia terra gravisque lues exorta, & per civium capitâ vagata, adeo ingenti funerum strage urbem universam scđum in modum deformat, ut resertissima puerorum agmina, parentibus orbata, internâ exteraque institutionis cultura destituta, extremæ mendicitati & vitorum omnium sedilitati exposita, passim occurrerent, acerbo sane & miserabil spectaculo. Pupigit vchementer hominis pectus miserorum casus, inspeccio. Et quiescens orborum solitudo & egestas, in remedii cogitationem traxit; ac, dum quotidie precibus Divina voluntatis decretum explorat, ardenter sentit planeam sibi mentem inter orandum dari, quæ ad horum sublevandam inopiam, & morum institutionem suscipiendam, illum inflammat ac rapiat; & quidem tam effusa benevolitia, tanto voluntatis impetu, ut, sive cibum sive somnum casperet, ab hac una cogitatione animum abducere non posset. Quare in dies novi operis desiderio sese in ipso orationis fervore ardenter intende. Divinæ vocantis gratia implsum persensit, totoque pectorc admisit, ac veluti tutor & pater misericordia Deodacu. non amplius sanctæ caritatis opus differre est auctor. Itaque fractis jam vitiis verecundia repagulis, & iuani pudore deposito, operi manum celeriter admovit, & tum prima Venetiis orborum institutionis (quos mutuata a Græcis voce orphanos vulgus appellat) jecit initia, in quo opere subinde multis Italiz locis promoven- do, magno cum animalium fructu & civitatum com-

**C**modo ad exterritum usque spiritum strenue decervavit vir egregius: & quæ ab eo postea emanavit, humilis hæc Religio nostra Somaschenis, idem tunc institutum, & ubique pro viribus urget: quod certe quam commodum Reipublicæ, Deoque gratum acciderit, fusse tuo reponemus loco. Nunc pius Hieronymi conatus sanctaque caritatis officia in tam laudabili pauperum institutione prosequamur.

## CAPUT III.

Collectis orphanis certa domus assignata, & praescripta vivendi ratio.

**10 A** Ciprum ad sedulam hujus miserae destitutio- que subobis institutionem inchoandam, aedes sunt ab Hieronymo conductæ ad Divi Rochi illustre sanum; omni deinde instrumento & supellefili, quæ ad domesticam habitationem usui esse posset, & paupertati responderet, ornata: cum collecta undique & trivis & placitis ingens orborum manus, in paratas aedes deductæ: postremo mercede acciti opifices, qui sedentariis artibus pueros instruerent; quibus scilicet & præsentem levarent aliqua ex parte egestatem, & ho-

neste aliquando vicitarent ipsi, & cum necessitas posceret, familiam etiam alerent. Ad colligendam autem stirpem, si posset, neminem prorsus dilabi patiebatur:

quippe sanis ac bene valentibus victum sibi precario parare, nisi christiana humilitate, vel Religionis instituto,

aut necessitate impellente fieret, turpe ducebatur & inhonestum. Et quidem iis, qui robusto cum sint corpore &

validis lacertis, languori & ignavia ita se dedunt, quodvis ut malint, quam manu & honesto labore sua sibi,

unde vivant, querere, veteri quadam Græcorum versu jubemur panem dare, sed, quasi pro obsonio, insuper pugnum impingere: scite sane utrumque; illud quidem,

qua homini pauci roganti negare vir hominis videtur; hoc autem, ut discant ab illa fœda parandi vita & ratione abstinent, & intelligent se bonis omnibus merito invisos esse, qui per pudendam ignaviam ab aliis queritant, quod laudabili industria sibi parare queunt.

Inerti igitur, & desidiosæ mendicitati nolebat Hieronymus teneram atatem affuscere, sed opifici instare, illud identidem ingeminans: Qui non laborat, non manducat. Sed exigua adeo & puerorum opera redibant lu-

cra, ut tam numeroso gregi alendo, longo intervallo sati esse non possent. Itaque tota alenda familiaris cura &

procurationis moles uni Hieronymo uitebatur, cuius erat & orborum tueri vitam, & conductorum ædium ac

magistrorum penitare mercédem. Neque vero ille in tanto puerorum numero, ac tanta annona caritate, sua

illa accensa in Dñm fiducia, præsentem extimescebat inopiam, quam Divina liberalitate cito sublevandam non dubitabat, quod brevi deinde comprobavit eventus.

**11** Sed inter hæc multo impensis desudabat in puerorum animis Christiana pietate excollendis, eaque altius hærebat animo cura; quod, cum una cum Patris pauperum nomine onus etiam periculi plenum in se suscepisset, ex Christianæ legis institutis corum mores fin-

gendi, non raro mente versabat, quam caro stetisset Heli Sacerdoti honestam liberorum disciplinam neglexisse.

Quare, nullis adhuc certis legibus ad eam rem constitu-

itis, non negligenter ramen regebantur pueri. Primo

manu, somno exergfacto una omnes inter vestendum preicationem Dominicam & salutationem Angelicam, Symbolum fidei, & alia pœ ab ipso medicata, clara

voce recitare jubebat: tum, persolutis de more preca-

tionibus, sacro intererant attencissime: a sacro deinde ad opicia discedebant. Neque vero, dum operi manus

intenta vacat, vagatur animus inanibus cogitationibus, aut in leves solvit lingue confabulationes: sed, indi-

cta violati silentii multa, lingua cohabet, & sacra le-

gio vel pia coheratio mentem salubriter occupat; po-

test inter opicia sœpe Coelitum suffragia nominatum

implorare, & sacros hymnos ac psalmos non sine cantu

recitare, cœli terræque Reginam, & Marrem miferi-

cordia præscripta & formula canctuque invocare, non

nunquam etiam, alternantibus choris, sacram ejusdem Virginis Rosarium modulationem concinere, facto ini-

ti ab oratione Dominicæ, quam & primo loco, & ab-

soluta quaque decade, omnes simul alta vœce decanta-

bant, & tota pentacontide decursa, Litania beatæ Vir-

ginis addere; ut domus tota psallentium vocibus ju-

cundissime personaret, non sine magna prætereruntum latititia & pictate.

**12** Tum bis in die, sero opicia dimisso, & mane non-

dam initio, de Christianæ legis præceptis, Catholiceque

fidei capitibus exaudiens, deinde litterarum elemen-

ta apicisq; cognoscere, syllabas nectere, & verba rite per-

currere edocebantur, sua voce Hieronymus nos sœpe ad

virtutem formabat & excolabat: prout inde omnis pro-

fanæ garrulitas, nullus ferme nisi de pietate sermo, quod

in teneris animalis multum erat. Menœ accubituri, dum

manus aqua mundant, quinquagesimum Psalmum alta

voco reddunt, eorum animis solaciū aliquid, & indulgen-

AUCT.  
AUGU-  
STINO  
TURTA-  
RA.

D  
prohibe-  
mundato

2. Thessal:  
3. 10.

F  
Deo fidu-  
ciam suis  
jovantes;

Christias  
nis mor-  
bus im-  
buit,

ple sangu-  
di,

E  
inter ope-  
randis  
hymnos  
cantandi;

legendri-  
tationis  
sartium;

& Lita-  
tis B.  
Martiæ;

audientis  
bis cate-  
chismum;

ple accu-  
mendi me-  
tia;

AUCT.  
AUGU-  
STINO  
TURTU-  
RA.

*& docum-  
bendi*

*sapienti-  
tudi pte-  
cata.*

*Dicit de-  
bos filii  
cantantes  
ad tempia*

*repli-  
stus  
in admi-  
nistracione*

*... illi  
... illi*

*vif-  
tatu-  
ri pluri-  
bus,*

tiæ bene precaentes, qui apud inferos vitæ maculas piaculæ ignis ardoribus expurgant; idemq; pietatis officium erga defunctos & vesperi cœnaturi, & a cœna cubitum discessuri persolvebant. Puerorum lectus erat culcitrula, palea vel stramine farta, linteamina, si quæ suppeterent, & crassiori aliqua materia rudia & aspera, nec ludicula nobilior: mensa item pertenuis, eaque fere gratuita piorum misericordia instructa. Singulo quoque mense, nec non solennioribus Christi Domini beateque Virginis feriis, volebat eos de peccatis confiteri: albati prodibant omnes, vestes & tela nonnihil genua excedentes, ut externus ille vestium nitor internum innocentium puerorum referre candorem videretur: singulis etiam & seruum globulorum ad orandum, beatamque Virginem salutandam, & sudarium cingulo pendebat. Atque hæc erant fere instituta, quibus pia loca id temporis, tamquam legibus, temperabat Hieronymus.

13 Sed illud apud cives commendationis plurimum habuit & admirationis, cum festis diebus, quos totos religiosi cultui dicatos volebat, veluti supplicatione indi-cta, sanctissimi Crucifixi signo, salutari redempcionis

*... ad tempia*

B precum carmina concinantes, in publicum procedebant, plateas, fora, celebrioraque civitatis loca obeuentes. Ad sacras ædes ubi ventum erat, ibi mora aliqua suppli-cando ducta, repetebatur cantus, & intermissum iter: sacræ rei, & concionis, ubi Hieronymo visum esset, magna cum pietate intererant. Quam jucundum & suave præbuerit ea res civitati spectaculum, non facile oratione consequi queam: comitabatur plium agmen ingens populi multitudine admirabunda, quæ ad inusitatæ rei spectaculum convolarat: accurrebant omnes undique vicatim visendi gratia nobiliores cives, novo rei aspetto suspensi; & quidem tanto omnium cum pietatis voluntatisque sensu, ut complures præ gaudio a lacrymis si-bi non temperarent: ali cantus suavitatem simulque puerorum pietate illecti, ad nomina Coelitum devote responderent. Sed nihil æque Venetorum animos com-movit, ac unus Hieronymi aspectus, qui plebejo in amictu novum agmen comitabatur, & in officio, si quid accidaret, continebat, admirabili sane Christiana humilitatis, & caritatis exemplo. Quod non satis pro dignitate admirari & commendare se posse videban-tur, qui paullo ante Reipublicæ Senatorem, bello & pace longe clarissimum, intuiti, modo novo & insolenti illius ævi exemplo, titulos & fastum cum humili abjectione, opes & facultates cum Evangelica inopia, pur-puram & trabeas cum attrita laceraque veste commu-tasse cernebant. Sed humana ille salutis, quam laudis studiosior, nihil; quod Divina gloria commodum, ho-minibusque salutare foret, aut sua ab æate alienum, aut persona abhorrens ducebat. Ingentes motus fecit ea res in civium animis, multorumque languentia pecto-ra ad pietatem excitavit & incendit.

14 Hoc illustri pietatis exemplo sapienti repetito, adeo secunda totius civitatis admurmuratione novi operis institutio est celebrata; ut in usitatæ rei fama ex-citi complures cunctis ex ordinibus, ad pauperum do-micilium confluerent, insolitam Christianæ pietatis speciem, quam auribus accepissent, oculis etiam usur-paturi: & certe ipsa domesticæ disciplinæ ratio, ipsa pauperum pietatis & modestia conspecta, latissima se-ges erat sanctissimæ volupteatis: cumque bonus odor nova domus latius in dies tota civitate manaret, magisque in vulgus probaretur, omnium, quibus facultas aderat, excitata est arque deprompta benignitas, qua puerorum soliditudini & egestati succurserent, ne tanta pietatis opus una penuria victu intercederet: quin etiam præter ea, quæ quotidie communî hominum mi-sericordia colligebantur, permulti Hieronymo certa-

pecuniarum subsidia ex intervallo subministrabant, qui-bus rei familiaris angustia ita paullatim levari cepta est, *Elargat* ut, cum antea, egestate premente, non infrequenter *eleemosy-  
næ*, & corrasa ex opellis lucra exiguae *bit.* familiae vix alimenta præberent, postea peropportuna civium benignitate factum sit, ut ita omnia affluerent, ut apud egentes nullus jam videretur relictus indigentia locus. Più vero operis fama non sine magna Hieronymi laude manans, celebriorem hominis virtutem & pietatem reddebat: quoque ille intensiore cura ad abjecta quæque & vilissima e Christiana demissione fese abjecere studebat; eo magis in vulgus præclara nominis & sanctitatis opinio augebatur. Adeo solida virtus despecta abjectione clarius & Christiana humilitate redditur il-lustrior.

#### C A P U T IV.

Ad orphanos & vicinis etiam insulis colligen-dos proficiuntur.

15 EO magis autem enitebat Hieronymi labor & ca-ritatis studium, quo miseriarum campus latius excurrebat, neque enim Veneta urbis finibus popularis morbi calamitas circumscrivebatur, sed sensim, ut fit, la-tius serpendo, post urbanam stragem, circumfusas etiam insulas majori clade pervalet; quam universam, seu arumnarum & miseriarum, seu æternæ gloria segetem, sibi unam demetendam destinavit Hieronymus. Cujus in *Jacelli in  
arumnarum  
in voleto  
urbis Veneti-  
ae affec-  
tis fiduciis* his locis ut quam fuerit fructuosa caritas & industria la-boriosa, facilius estimari possit, pretium erit opera, loci situm & naturam breviter aperire, & ex insulis aliquot, quæ vase disposita civitatem undique ambiant, referre. Estuaris e superbo mari leniter stagnantibus longe lateque circumluitur civitas, quippe astuario-rum ambitus omnis in centum triginta fere milliaria ex-patiatur, & alterno stagnantium aquarum æstu statis horis refluento ac redeunte, non nisi per varios mæ-andos cæcasque ambages patet ad civitatem aditus, gran-dioribus illis ingentibusque phæselis exclusis, & quinto ab urbe milliario ad Methamauchi vel Popilæ sinum subsistere coactis, ingenti sane praesidio ad quoscumque hostium accessum prohibendos: quippe loci insolentia, solis indigenis & longo usu assuetis bene cognita, reli-quis perpetuo & inconstanti aquarum accessu & recessu, difficilem admodum & fallacem præbet ingressum: statis enim aquarum incrementis, certisque dumtaxat euripis, astuaria illa paullo majora admittunt navigia: quod si certus ignoretur alveus, vel æstu refluento F aquarum decrementa occurrant, patet in cæca vada humilesque syrtes præsentissimum discrimen. Astuaria porro ipsa modicis frecis euripisque discreta, multis & per amoenis insulis urbi undique circumfusis frequentan-tur. Inter viciniores, qua tota fronte ab Austro in Afri-cum urbs ipsa spectat, Fossa Clodia, Pallestrina, Me-thamaicum cernuntur; obverso ad Boream tractu, Murianum occurrit: in ipso Pexiu ad Cautum, Burianum, Majorbum, Torcellum numerantur: qua vero Septentrioni objicit, Margheria continent fere adha-rens astuaria claudit.

16 Hanc adeo late patentem bene merendi sylvam prium extra Venetam urbem suis laboribus obviam habuit. Cum enim his in locis miseriarum alios jam, jam *fabri-  
cato* ferme necatos, penè animam agentes passim jacere in viis, alios miserere exstantes, extrema necessitate sensim confici intelligeret, iis etiam sibi, tamquam pauperum patri & tutori a lege dato, subveniendum raptus, sepe subsidia e locupletioribus corrugata per certos homi-nes submittebat: sepe etiam eis ipse trajiciebat, gemina illa sua consueta animæ & corporis adjumenta, qui-hus proximorum commodis inserviebat, abunde sub-nistra-

**A** ministratur. Itaque alios presenti stipe, alios vestimento, alios pecunia sublevabat: aliorum vero filios adhuc infantes, vel parentibus orbatos, vel ad quos alenos nulla parentibus adesse facultas (hos enim inter egentes pricipua caritate prosequebatur Hieronymus, quorum imbecillis etas omni periculo propior erat) Venetiae adductos, viatu & vestitu in orborum contubernio attributo, artificio aliquo instrui curabat; satisque postea & Christianæ vitæ institutis ad scelerata evitanda, & artis peritia ad paupertatis incommoda depellenda excultos, parentibus reddebat. Atqui communis salutis cupidissimus, divinæque gloria perstudiosus, in his etiam locis de rebus sacris cum omibus colloquia serere, quemque pro re nata sua salutis admonere, universos ad Christianam pietatem eruditus, & e presenti temporum calamitate occasione arrepta, sepius ira cœlestis minas inculcare, irati Numinis timorem incutere, ad veram commissorum penitentiam urgere; ut cunctos promiscue docendo, corrigitendo, monendo, multas tandem ab insulis vitorum pestes abegerit, multos ad frumentum reducerit, pravis consuetudinibus ablatis, salutares invexerit, & postremo discedens excellentis cuiusdam sanctitatis vestigia apud insulanos impressa reliquerit.

**B** 17 Venetiis autem diu tenuit in primis illis ædibus prope S. Rochum suum institutum Hieronymus, illustri magis Evangelicæ paupertatis & abjectionis exemplo, quam verbo & sermone, singulos de sua salute monens, & securum iter certamque viam, alacriter præcundo, ostentans. Neque vero abjecta illa Christianæ humilitatis ministeria, penitentia rigor, orationum assiduitas apud alios parum valuerunt, sed magnam civitatis partem ea schola imbuit disciplina salutis. Nam permulti Hieronymi exemplo, metu sua perditionis admoniti, & vitorum probris emersere: multi ad pietatem ita serio adieccere animum, ut de ordienda perfectiore vita studiose agerent: plerique non vulgari probitatis laude contenti, ad Religiosorum Ordinum instituta se se aggregarunt, reliquo vita cursu summa pietatis commendatione transacto. Hieronymo interim simul letitia gestiente, simul ob Divinam bonitatem obstupescente, quæ hominem antea vitorum & scelerum, nunc virtutis, & pietatis incitamentum fecisset; ut, quod corrumperat aliquando exemplo nequit, penitentia resarciret. Nam obsecundante Divina gratia Hieronymi conatus, magis nova persona & vita ratio valuit ad Christianos mores corrigendos, quam paulo ante libera illa vivendi licentia ad depravandos. Nova autem domus institutio adeo belle procedebat, & a primoribus Republicæ Senatoribus honestioribusque civibus, tanta pecunia vis ad sustinendum opus, & promovendum in dies deferebatur; ut, cum antea paucioribus illis primis pascendis stipem aliqui desperarent, postea triplicato fere numero, Divina vel providentia vel fiducia fundo non fallente, universos aleret abunde. Quare, cum incrementa novi operis polliceretur in dies uberiora Divina bonitas, Hieronymus angustæ domus tecta ad augendum etiam numerum laxare cupiebat: quando cœlitum opportune, ut in ampliorem locum evocata fuerit ejus caritas & industria.

**C** 18 *Et ergo res elemosynas restituit.* Venetianis mores corrigendos, quam paulo ante libera illa vivendi licentia ad depravandos. Nova autem domus institutio adeo belle procedebat, & a primoribus Republicæ Senatoribus honestioribusque civibus, tanta pecunia vis ad sustinendum opus, & promovendum in dies deferebatur; ut, cum antea paucioribus illis primis pascendis stipem aliqui desperarent, postea triplicato fere numero, Divina vel providentia vel fiducia fundo non fallente, universos aleret abunde. Quare, cum incrementa novi operis polliceretur in dies uberiora Divina bonitas, Hieronymus angustæ domus tecta ad augendum etiam numerum laxare cupiebat: quando cœlitum opportune, ut in ampliorem locum evocata fuerit ejus caritas & industria.

## C A P U T V.

Valetudinarii insanabilium cura illi demandatur.

**D** 18 *N*on ita pridem Venetiis insigne pietatis opus excitatum fuerat, ejus a Cajetani Thienensis Vincentini opera, qui postea Romæ cum Joanne Petro Carraga Clericorum Regularium parens & auctor fuit, eo que in Religioso ordine non obscura sanctitatis laude de-

cessit; nosocomium scilicet, in quo potissimum fore-renter inter ægros ii, quos vel insanabilis morborum vexaret iniquitas, vel membrorum debilitas incurabili dehonestamento notaret: proinde loco Insanabilium valetudinario nomen factum, ferventibusque (ut novis in operibus solet) admodum initis, perbellè aliquando opus processit: sed, pestilente vi morbi nondum satis represa, cum ali super alios continue sterrentur, vel plus æquo excrecente ægrorum turba, vel ingruentis mali timore, ministros ab ægrorum cura ad suimet tuendi curam avertente, adeo congelerat operarum caritas & industria; ut perpaucis, ac tardis operi incumbentibus, quotidiana in ægrorum tum animæ, cum corporis desiderarentur ministeria. Igitur, qui valetudinario prærant viri & pietate & genere plane nobiles, tot animalium periculis & ægrorum incommodis maxime anxiæ, egregia etiam Hieronymi caritate & vita ratione perspecta, nihil habuere antiquius, quam ut salutis loci procurationem ad eum deferrent. Hominem itaque enixe obsecrant, ut conductis orbis in valetudinarii ædes satis amplias, eo in loco & pauperibus simul & ægris operam suam navet, languentia operarum studia suo excite exemplo, & pene collapsum pietatis opus caritate erigat, & laboribus tueatur.

**E** 19 *Noa irrita fuere nobilium virorum vota:* Hieronymus quippe in omnem de proximo bene merendi occasionem imminens, provinciam non detrectavit, sed postulatis cumulate satisfactus, quo invitabatur, brevi se contulit, ac veluti optatam a Deo caritatis palæstram adeptus, laxatis ardori habenis, ad ægrorum sanosq; juvandos suas curas vigiliq; studiosus, quam antea, contendit. Orphanis eo in loco eadem erat, quæ antea, vivendi disciplina, idem opifiorum labor, orationum ardor, numerus autem multis capitibus auctior. Cum infirmis, & misere jacentibus multus erat Hieronymus, singulos invisebat, humanissime solabatur, cibos apponebat & ministrabat, nec illos e strato collere, brachiis gestare, tetricumque facorem perferre gravabatur. Eratque hoc fere quotidiane caritatis pensum, ægrorum lethos sternere, corporum fordes purgare, quisquiliæ e pavimento verrere, abiectioraque munera obire. Nec corporum modo, sed animalium curationi maxime instabat: ut enim miserrimo cuique affidebat, ita illum sua salutis admonebat, piis colloquiis agritudinis molestiam levabat, in supremo vita discrimine Christianis adhortationibus viam munire studebat, quo ægrantibus animus parator venienti Domino occurret: maxime sollicitus, ne quem sacra Confessione inexpiatum adventantis mortis horror invaderet: iisque in extremo jam agone laborantibus ita assiduus erat, ut sorbitiunculas & pharmaca sua manu præberet, communum cibum in os insereret, apud eosdem nocturnas duceret excubias, quo singulis momentis ingruentibus periculis presenti celeritate subveniret. Quæ omnia quam exercitio ægrorum bono & totius Venetae civitatis admiratio-ne ab Hieronymo præstarentur, testes illi ipsi gravissimi viri valetudinarii curatores, qui tam multa & tam honorifica cum laude de Hieronymi virtute (sed haudquam vero majora) ubique prædicabant, ut Hieronymum vehementer tæderet pudoreque: illud insuper addentes, nihil interim adversum Reipub. extimescendum, quamdiu hujus Dei servi precibus niteretur.

**F** 20 Sed ad externos etiam multum de sua caritate derivabat. Conveniebatur quotidie a multis consilio & institutionis caussa, virisque graves de rebus animæ cum eo acturi accedebant, & tamquam a Spiritu Domini monita salutis postulabant: quibus adeo pie prudenter que, Domino Hieronymi mentem gubernante, satisfaciebat, ut, quæ de illius virtute, cœlestique spiritu omnium fama nunciabat, res ipsa comprobaret: cumque, incensus suo exemplo ad pietatem multorum animis,

AUCT. AUGUSTINO TURTA. animis, quotidie magis celebrarentur valetudinariæ ades, perhumanus & facilis omnibus aderat Hieronymus. Quia in re illud admirandum videtur esse maxima.

*animis, quotidie magis celebrarentur valetudinariæ ades, perhumanus & facilis omnibus aderat Hieronymus. Quia in re illud admirandum videtur esse maxima.*

*etiam ad virtutem facit, etiam a virtute abicit;*

*alios a virtute abicit;*

*In pueris q. pueris adhibet facies;*

*duro lecto astur;*

*ardet in cohortationibus.*

**A** me, quod cum orborum cura, quos magnum in numerum auxerat, infirmorum ministeria & exteriorum frequens accessus hominem adeo distinxerat, omnibus que ille operam suam locaret assidue ; ita tamen universa hæc pietatis studia temperabat, ut exteriorum congressus & institutio nihil de domestica administratione detraheret : hæcque vicissim in domesticos, externosque sedulitas nihil de agrorum cura decerpseret ; rursus vero agrorum studium nec exteriorum, aut domesticorum saluti fraudi esset. Igitur omnes ex congressu & sermone serenda pietatis occasionses intenta mente captans, nullo loco aut tempore, quodcumque etiam aliud agens, proximorum saluti procuranda deerat. Si quos ad bonam Evangelicæ virtutis frumentum propensos, & paucis aptiores compresisset, hos salutaribus monitis, & institutionibus ad altiora pietatis studia provehere conabatur : quos vero harentes in viatorum cœno deprehendisset, & precibus ad Deum suffisis, & acrioribus adhibitis exhortationibus, modo ira celestis intentatis minis, modo beatioris ævi promissionibus ingestis, ab ea fæditate abducere studebat :

**B** nec raro illorum pectora, hinc spe, hinc metu ita versabat ; ut sacra confessionis promissionem, & purioris vita propositum haud agre extorqueret.

**C** 21 Vix oratione consequi possem, quam multos co tempore ad meliora promoverit exemplo & verbo : ex quibus conjunctissime præ ceteris cum eo agebat tunc temporis & quidem & nobilioribus is, qui, proprio nomine silentio obvoluto, primus Hieronymi vitam vix altero ab ejus obitu anno litteris consignavit. Huic unius Hieronymus domestica omnia, huic puerorum opificia, huic ingenii sincere aperiebat : quatuor ex toto numero, qui octavum necdum excederent annum, indicabat, quibus sumnam pietatis laudem in oratione tribueret. Mecum (ajebat) isti orationi vacant, Deo frequentissime simplicem innocentium puerorum fidem felici votorum successu comprobante. Ita ille, si quid precibus impetraret, secundum rei eventum et Christiana humilitate ab se abjudicans, puerorum pietati simplicitatique adjudicabat. Eadem, qui lectione, qui scriptione proficerent, qui opificio valerent, qui obedientia, qui silentio excellerent, ex ordine ostenderet : nec ipsum, in quo cubaret, lectum hunc unum celabat, adeo angustus & asperum, ut non tam cibantis lectum, quam occumbentis sepulchrum crederes : addita insuper ad hujusmodi vita institutum suscipiendum tam ardenti cohortatione, ut interdum non tam verba e dicentis ore ad promovendum animum prodire, quam celestis ardoris flamma e calentis pectori, ad audientem divino amore incendendum, et rumpere nobili illi viro videretur, lacrymis etiam interim Hieronymum manantibus, quas celestis vita desiderium exprimeret. Quare sua illa scriptione semet accusat, graviterque hoc loco reprehendit amicus ille, quod tam ardentiibus cohortationibus minus profecerit, neque celesti illo dicens ardore, veluti plane ferreus, satis fuerit ad pietatem emollitus.

*a Colitur B. Cajetanus 7. Angustii Beatis adscriptus ab Urbano VIII. anno 1629. cuius Beatificationis bullæ habetur tomus 4. Bulliarum.*

*b S. Franciscum Xaverium in hoc valetudinario agris operam navasse, atque ulcerosi saniem exuxisse scribit Turfellinus in ejus Vita lib. 1. cap. 5. De eo nosocomio agit Silos lib. 1. hisfor. Teatinorum.*

## C A P U T VI.

D

Ad continentis civitates eadem caritate juvandas se confert .

**22** *O* Uo vero feliciori eventu ex animi sententia & voluntate arridebant omnia, eo vehementius ad majora inflammabatur quotidie Hieronymus : inter qua subiectus animum aliquando ea cogitatio, multam e divina gloria, animorumque salute fore, si, *Venetis abit,* maritima ora relicta, eodem labore ac diligentia mediterranea etiam oppida excoleret. Itaque in eam sententiam ingressus, cum institutum opus Venetiis ita confirmatum, suisque viribus nixum cerneret ; ut, se absente, casum & ruinam non timeret, saepius *fusca* *dissiden-* *tibus amb-* *E* *vinum* *opus* *se* *comparat.* Ut vero Hieronymi discessum certissime instare vulgatum est, nihil intentatum ab amicis, quo hominem a suscepito consilio deturbarent. Verum ille nullis hominum vel precibus vel lacrymis ab ea sententia, quam divinitus sibi immisam intelligebat, dimoveri potuit. Orborum igitur educationi relictis, quorum prudentiam simul & pietatem egregiam in eo munere usi ipso cognoverat, ceterisque rebus omnibus rite compostis, & in nobilium amicorum tutela relictis, multorum cum lacrymis & dolore, qui celari non potuit, ad Lecifucinam (extremus hic versus continentem Adriatici sinus limes est) navi advectus, tum baculo viatorio innixus, nulloque viatico, præter suam illam in Deum confidentiam, & ardentem *Patavium & Veronam* *Patavium* *& Veronam* *versus iter gestis* intentit.

**23** Hac una in re eo in itinere maxime felix, quod, cum omnia sua ad unam Dei gloriam referre, reliquos vero mortales de illis celare maximopere studeret, ne quid humanæ laudis sensus de divina mercede decerpseret, hac prima peregrinatione suscepta, maxime obtinuit, quod erat in optatis ; ut scilicet ex animi sententia lateret. Cum enim indubitatum mihi sit non otiose sibi eos effluere dics Hieronymum esse passum : *inter mens dies lateret* quin consueta caritatis munia, pœnitentia paupertatisque labores exequeretur, vero simile est dum sub viili amictu inglorius inter pauperum græges se adit, & cum iisdem stipem mendicar ostiatim, saepè illos de Christiana legis capitibus, de spiritali salute, de vitiorum fuga, de agenda pœnitentia communuisse, & ad pietatem extimulasse, arrepta undique occasione salutaria monita ingerendi. Illud vero prorsus indubitatum ac certum ex publica fide tabularum, & a Pontifici diplomatis testimonio, xenodochium orphanorum Veronæ Hieronymi studio atque opera fuisse extitatum ; sed hoc ipso, an alio tempore, cum vetera monumenta non distinguant, mihi in obscurio est : sunt tamen non pauca, quæ in præsens tempus animum magis inclinent ; rei totius seriem, operisque molitionem haud nobis divinare licet, quare ad certiora stylium vertamus.

*a Pauli III. dati anno 1546. 8. Novemb. & Pii IV. anno 1563.  
27. Maii, teste Roffio.*

## C A P U T VII.

Brixia orphanorum domus constituitur :

**24** *I*n hoc ipsum tempus Brixensem primam ejus professionem ex agro Veronensi, orborumque domicilii institutionem reliquendam mihi omnino persuasum : quo primum Dominus Hieronymum advocavit, ubi parem ejus animum ac virtuti benemerendi materiam

*Brixia* A materia præparaverat: communis enim calamitatis haud expers nobilis civitas, fame & morbo peracerbe vexata, ingenti derelictorum pauperum turba laborabat. Quare late omnia miseria obfideri cum cerneret Hieronymus, ingens ejus animo cura injecta, nec misericordia solum mota, sed industria excitata, ad ferendum in extremo casu destituta sobolj solatium, quam sua posse opera erigi & juvati non desperabat. Itaque angustis & oblcyris ædibus ad portam, cui a S. Joanne nomen est, utcumque paratis ad thileros orphanosque colligendos dilabitur, breviisque non exiguis eorum inventus est numerus, quos omni cura destitutos sensim in triviis misere conficiebat.

*orphanos  
stillicit,* egestas: quibus ille paratas in ædes adductis, quotidiana pabula emendicabar, collectamque misericordiam & ipse genitus, inter egenos dividebat. Nec decret misericordias tempestiva benignitas, quam non tam pauperum egestas, quam ardens Hieronymi in pauperes caritas, & summa in se ipsum vitæ alperitas exprimebat; pauperibus enim necessaria subsidia tota urbe conquiri renti, sub noctem diurnis misericordiaz officiis defeso humus vel asceres lectum, frustula emendicati panis palatum præbeant, nihil illo ad suum victimum admittente, quod oltiatum non obsecraret, & e diuiss etiam pro cuiusque inopia congestis subsidiis superflueret. Qui Christianæ pietatis ardor permultos dies spectatus, ad a-

*vitum ab  
illigique  
mendicat,* bunde cum Christi misericordiam communicandam benignitatem, universam civitatem vehementer accedit; quare opportuna civium caritate opificum adjumenta sunt quæsita, a quibus artificium aliquod domi cum didicissent, in promptu haberent, unde sibi aliquando victimum suisque compararent.

*artificia  
eis docuit  
eius;* 25 Sed cum ad celebriora civitatis templo suo more supplicatione indicta, sacro pendens e patibulo Christi vexillo præcunte, aliquando processissent pauperes, sacrarum precum carmina concinentes; ingentem admirationem ac voluptam omnibus atculit rei novitas, & iniuncta pietatis species, multorumque animos religionis ardor incessit: exinde mirifice cœpit opus tota civitate celebrari, vehementerque approbari. E secunda igitur omnium admurmuratione, cum rei bene gerende ipsum maxime affulgere cerneret Hieronymus, orborum causa non indormiens, de ea apud primores civitatis diligenter egit, nec irrito conatu: pia siquidem, & ardentis hominis facundia civitate vehementer domicilium orphanorum expertente, brevi obvia civium liberalitate, ea æris precarii summa est expressa, quæ ad contubernii primordia & incrementa satis esset, donec angustum antea, rude & obscurum domicilium suis brevi partibus expolitum & auctum extiterit. Hieronymo semper ante civium oculos orborum angustias proponebat, acresque stimulos ad properandum opus admovente; factum pio loco a Misericordia nomen. Non modo autem per id tempus pia Hieronymi sedulitas, sed multo magis singularis de illius probitate opinio, quæ apud Brixenses dum floruit, mirifice ad opus augmentum, multos etiam post annos valuit. Nam Zacharias Pezanus, pius & honestus civis, Misericordiaz locum ex ase hæredem sibi instituere decreverat; sed cum plerique prisæ paupertatis reuidentissimi minus commodum assererent hujusmodi loca certis redditibus ditefcere, aliquaque cuperent hæreditatem transferri; Zacharias ita morem gerendum paupertatis amatoribus censuit, nihil tamen ut pauperum commodis detrahetur. Quare majori xenodochio Brixensi sua bona ea conditione legavit, ut orbis infirmis medicamenta omnia curaret, paramentis ecclesiam instrueret, domicilium in ampliore formam ædificaret: qua omnia executioni mandari per xenodochii Curatores S. Carolus, Apostolici Visitatoris munere provinciam Venetam lustrans, omnino iussit: unde extitit noya, quæ modo cernitur, ædificatio.

*impetrat  
orphanos  
præclarum  
domum,* Februario Tom. II.

26 Sed ad Hieronymum redamus, qui dum Brixia <sup>AUG.</sup> totus pauperum commodis insudat, intelligit certa fa- <sup>FURTU-</sup> ma multorum sermonibus vulgata, nihil meliori loco RA. res pauperum Bergomi esse, quin acerbiori clade con- sternatos extremum implorare piorum subsidium. Non tulere diu Hieronymi viscerata tantam miserorum cala- mitatem; sed, cum Brixia locus orphanorum adeo jam in tuto videretur esse, ut per alios commode administra- ri posset, habito e sedula pietate aliquorum delectu, pio operi homines spectata fidei, caritatisque Christianæ præfecit; tum non sine magno Brixensium merore Bergomum accurrit.

## C A P U T X I I I .

In agro Bergomensi fruges metit: duo pia loca in civitate excitat.

27 In agro ipsaque civitate Bergomensi mirum est, quam multa & præclara e divina re animorumq; salute gesserit Hieronymus; ut felici plane Bergomensium forte in eas partes, ad universas Christianæ caritatis vires explicandas, a Domino destinatus videatur. Primum enim ditionem ingressus, domicilia pene omnia præterita fame & lyc habitatore exhausta ostendit; tan- ta inter ceteros rusticorum edita strage, ut, cum essent iam alba ad messem fruges, nulli tamen, qui messem fa- cientes, supererent operari, & falce ac messore diu fru- ges expectatis, jam iam sata deperirent. Sed tantam frugum jacturam non tulit Hieronymi caritas, qua fa- cetus omnia omnibus, aliquot adhibet, quos agre collige- re potuit, rusticos homines, messorias falces undiq; con- quirit, & communis calamitatis famis propulsante cau- sa, non minus utili, quam & difficili & periculoso con- tu menses aditorit; & licet flagrantissima aestate ardenti- limoque celo, infesto caniculari signo agros prope adu- rent, ferventer omnia caloribus; haud tamen vir plus vel laborum insolentia, vel mordentis sideris astuosa vi- furente, factus est ad audendum segnior: ut enim mag- nis omnibus caloribus arderent, unus tamen Hieronymus ardentiote conflagrabat caritate. Quibus vero horis da- batur messoribus ab opere cessatio, tum ad vires quiete sublevandas, tum ad corpus cibo reficiendum; ille ad statas preces fundendas se se referebat: tum aqua & pa- ne corpore nonnihil refecto, intermissum opus cum a- lijs repetebat, paucorumque dierum labore servavit, quod operarum penuria deperisset. Sed non magis per id tempus in demetendis frugibus, quam in messorum ani- mis juvandis, & Christianæ doctrinæ rudimentis informâdis, versabatur ejus industria & labor. Cum enim illi ve- teri & recepta consuetudine, quamquam prava, in ipso F opere ad fallendum tempus, & labore levandum, ine- pias vanaque cantilenas, & plerumque turpes induce- rent; Hieronymus, prudenter ea levitate cantus rejecta, ad sacra concinenda tanta facilitate traduxit, ut, cum Dominicum carmen, vel Angelicam salutationem, fideli Symbolum, vel altera voce præcineret, præcuntem illi se- querentur, quamque precatiois partem ipse præfatus esset, eamdem ceteri redderent; ut immensa camporum spacia lateque psallentibus vocibus jucundissime persona- rent, novo & salutari Hieronymi instituto.

28 His in agro peractis, Bergomum tandem perve- nit, ubi parem iterum suæ industræ campum nactus, egregios subiit denyo labores, sed noui pœnitendos etiam fructus legit. In pauperes primum & orbos con- jectis de more oculis, quos extrema vexabat inopia, ac pene conficiebat, de illorum levanda egestate cogita- re cœpit: nec multo post extra urbem paratis, quoad Bergomensi <sup>la fabbricio</sup> fatis orpha- <sup>nis oblitera-</sup> nis oblitera-

*errit be-  
nis postea  
dotatam*

Februario Tom. II.

A U C T . tributa , & par certati prospectum : cumque festis diebus  
A U G . TURTU . cum iis per urbem egredetur , concincentibus pueris  
R A . Litaniarum versus , aliasque sacras precatio nes , convolabat omnes ad in usitatum spectaculum admiratione defixi . Reliqua circa orbotum curam , quia eadem fere cum superioribus , ideo silentio satietati occurritur . Sed praeter pueros , orbarum etiam puellarum maxime vicem indoluit , quarum inopia non modo vitam torqueret , sed etiam pudorem proderet ; quare etiam solitudini & egestati Hieronymi caritate & labore certum constitutum domicilium , annona in dies piorum eleemosynis attributa , & vivendi lege prescripta . Mira habuere locus uterque ad hanc usq ; diem incrementa ; & quidem orphanorum contubernium , emptis commodiori loco amplioribus ædibus , alio est translatum : puellarum vero domo laxioribus spatis aucta , non exiguum illarum numerus vel ad honestas nuprias , vel ad sacra cœnobia asseruntur .

## C A P U T I X .

Instructo domicilio , impudicatum mulierum saluti consultit ,

B 29 M agnum aliud præterea , & luculentum opus tota Italia celebre est aggressus , ut earum mulierum spirituali saluti , quas dishonestæ Veneris labefactas videbat , medicinam ficeret ; idque eo studiosius , quo latius manare , & plus æquo Bergomi earum turbam excrescere , magno cum animarum detimento , cernerbat . Re igitur semel tentata , non prius destitit , quam bonarum earum partem ab impuro amore , ad Christianæ vitta rationem traduxerit . Quia in re magnam illi gratiam , tamquam eximii operis primo in Italia parenti & auctori , ab omnibus deberi censco . Qui enim mulieres hujusmodi , sordido , & infami corporis quæstu , ad religiosam vitam traducere , unoque in loco monialium in morem claudere curarit , in Italia , ante Hieronymum , nullum , quod meminerim , legi . Parisis certe a Joanne Tisterano Ord . Min . Religioso , hoc factum proditur apud Barandum in Chron . anno 1494 . Alexandri VI . anno II . ubi primus hic traditur , qui prostiruti pudoris mulieres ab illa vita fuditur ad pudicitia curam , atque morum sanctimoniam revocarit . Bergomi autem Hieronymus hoc præstit anno 1532 . Clementis VII . anno nono ; etatis vero sua 51 .